
о //

АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

О внесении изменения в охранное 
обязательство собственника или 
иного законного владельца 
объекта культурного наследия 
«Минарет», XVII-XVIII вв., 
расположенного по адресу: 
РД, Рутульский район, с. Шиназ, 
утвержденного приказом Агентства 
по охране культурного наследия 
Республики Дагестан 
от 06.12.2021 г. № 62/21

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Министерства культуры Российской 
Федерации от 13.07.2020 г. № 774 «Об утверждении формы охранного 
обязательства собственника или иного законного владельца объекта 
культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, и порядка его подготовки и утверждения»,

приказываю:

1. Внести в охранное обязательство собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия, включенного в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации (далее - охранное обязательство), 
утвержденное Приказом Агентства по охране культурного наследия Республики 
Дагестан от 6.12.2021 г. № 62/21 «Об утверждении охранного обязательства 
собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия, 



включенного в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации», следующее 
изменение:

- приложение № 1 к охранному обязательству, содержащее состав 
(перечень) и сроки (периодичность) работ по сохранению объекта культурного 
наследия, изложить в редакции, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу надзора, сохранения и использования объектов культурного 
наследия федерального значения:

- направить копию настоящего приказа заказным письмом с уведомлением 
о вручении собственнику (пользователю) объекта культурного наследия;

- обеспечить размещение настоящего приказа на сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан (( ).http://dagnasledie.ru/

3. Отделу по работе с единым государственным реестром объектов 
культурного наследия направить настоящий приказ в орган регистрации прав 
для регистрации ограничений (обременений), установленных охранным 
обязательством, в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН) в 
соответствии с действующим законодательством.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 
заместителя руководителя Исаеву З.Н.

Руководитель М. Мусаев

http://dagnasledie.ru/


Приложение № 1 к приказу Агентства 
по охране культурного наследия РД 
от 2023 г. № 0)6

Состав (перечень) и сроки (периодичность) работ 
по сохранению объекта культурного наследия

N
п/п

Состав (перечень) видов работ 
(разрабатываемой документации)

Сроки проведения 
работ (подготовки 
документации)

Примечание

1 Проведение работ по сохранению 
объекта культурного наследия (по 
согласованию с Дагнаследием) по 
укреплению и замене негодных 
элементов конструкции, в
соответствии с предусмотренным 
проектом первоочередных и
противоаварийных мероприятий

В течение 6 (шести) 
месяцев Акт осмотра 

технического 
состояния объекта 

культурного 
наследия от 

26.04.2023 г. №01- 
003/23.

Письмо 
собственнику 

(правообладателю) 
объекта 

культурного 
наследия от 
16.05.2023 г.

№1453.

Письмо 
собственника 

(правообладателя) 
объекта 

культурного 
наследия от 

16.05.2023 г. исх. № 
4 (от 17.05.2023 г. 

вх. № 623)

2 Содержание объекта культурного 
наследия в соответствии с нормами 
технического, санитарного и
противопожарного состояния (по 
согласованию с Дагнаследием)

В течение всего 
срока экплуатации


